Quod ad calicis usum attinet, in dies magis elucescit quam sit inutilis, 
ne dicam perniciosus, quod facit, ut de coniugio concedendo minus time
amus, cum enim videat Summus Pontifex quod ad cordis duritiam qui
busdam concessit, successus habere infelices, haud dubie a coniugii con
cessione // abstinebit, quod non obscure prae se fert Eius Sanctitas, 
ut aliunde exactius intelliget D. V-ra Ill-ma. Ut autem sine coniugio 
continentia servetur ex Dei gratia praecipue sperandum est, sed non pa
rum bona institutio iuventutis ad id conferet, si praesertim in sobrietate 
et in rerum spiritualium gustu simul cum doctrina aetas tenerior proficiat. 
Ab a his qui male consuetudinis callum obduxerunt, difficilius sane con
tinentia impetrari poterit, non quod non possint cum Dei gratia, sed quod 
ad illam se disponere renuant; nec miror, si huiusmodi homines patien
tiam D. V-rae Ill-mae exercent, cuius animi puritas et zelus divini hono-

1 Zob. n r 304.
2 A ndrze j Noskow ski.
1 M ikoła j Ra d ziw iłł Czarny.
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ris non potest non plurimum abhorrere ab eorum moribus; sed his, qui 
praesunt, vel maxime curandum videtur, ut in hoc custodes angelos 
imitentur, quod cum diligenter ab omni peccato commissos sibi homines 
avertere studeant, si tamen illi in peccata et damnationem inciderint, non 
proinde pacem qua iruuntur, amittunt. Dignetur divina bonitas spiritum 
suae sapientiae et charitatis D. V-rae Ill-mae copiose impartiri, ut de suo 
grege et tota Ecclesia optime mereri pergat sicut coepit ad Dei ac Domini 
nostri Iesu Christi gloriam.

Romae, 16 Septembris 1565. D. V-rae Ill-mae ac R-mae minimus ser
vus in Domino

Ioannes de Polanco.
a Skr. cum

366
STANISŁAW WARSZEWICKI DO HOZJUSZA

Drasno, 16 września 1565
Do Braniewa wiezie swoje dzieci na naukę w kolegium je zu ic kim  M iko ła j T ro -  

szy ń sk i cześnik łom żyński, k tó ry  p rosił Warszewickiego o l i s t  polecający do Hozjusza, 
by mógł łatw iej znaleźć im  tam kwaterę. Poleca go i p rosi o wsparcie. K rytyc zn ie  
wyraża się o sp isie  lud zi gotowych do pospolitego ruszenia, ja k i za przykładem in 
nych ziem miał rów nież miejsce na Mazowszu. Przebiegał on w bezładzie: nie w y
odrębniono jazdy od pieszych, nie w szyscy zobowiązani do stawienia się zg ło sili się 
do kasztelanów.

A U TO G R A F : Olsztyn, ADW O, rkps Ab 4 nr 110. Na odwrocie zw ykły  adres, ślad pieczęci, 
adnotacji brak

i

Illustrissime et Reverendissime in Christo Pater, etc. Etsi scio literis 
non esse opus, ubi paterna pietas coram causam agit, tamen cum D-nus 
Troszinski pincerna Lomzensis 1, cum liberis suis Brunspergam profectu
rus ac Ill-mam Cels. V-ram invisurus, literas a me ad illam petiisset, ne
gare illi neque volui neque potui. Sperat is authoritate Ill-mae Cels. V-rae 
se adiutum iri, ut filiis suis, quod aliquanto iam est difficilius, hospi
tium reperire possit. Qua in re non dubito facilem ac benignam se illi 
praestituram Ill-mam Cels. V-ram. Est enim ex eorum numero, qui vir
tutes illius admirantur et praedicant.